<sup>2</sup> Sur la prière pour les morts, voyez entre autres Tertullien, *de Corona*, 3 (*Oblationes pro defunctis pro natalitiis annua die facimus*) : S. Cyprien, *Ép.* 66. *Constitut. apostol.*, VIII, 41-43, etc.

Les inscriptions en rendent témoignage.

Ainsi les acclamations qui appartiennent aux plus anciennes sépultures chrétiennes :

— *Vivas in Deo.*

— *Pax tecum.*

— *Refrigera (te ?) cum Spiritu sancto.*

(Boldetti, p. 287. De Rossi, *inscriptions chrétiennes*, 16.)

*Vivas inter sanctos.*

(De Rossi, *ibid.*, 10.)

*Ut quique de fratribus roget  
Deum ut Sancto et innocente  
Spiritu ad Deum suscipiatur.*

(Épitaque de Lucifera. De Rossi,)

*In aula regni lui, indue eos in ccelestia regna.* — Naples. Jorio *Catacombe di S. Gernaro*.

---

*Sofronia vivas in Domino.*

(Catacombe de Sainte Callixte.)

*Janvaria bene refrigera et roga pro nos.* (Cimetière de Calliste.)

*Bervs* (le monogramme XP) *ipsirvm in pacte et pet pro nobis* (c'est-à-dire : Verus, que le Christ reçoive ton esprit en paix et prie pour nous. Arénaire, entre le cimetière de Thrason et celui des Jordani).

**1** Quant aux prières adressées aux saints et aux martyrs, les témoignages à cet égard sont nombreux :

Parmi les écrivains, voyez Origène, III, *in Cant. cant.* — S. Cyprien, *Ép.* 57 (que la charité de celui d'entre nous qui quittera le premier la terre, persévère dans le Seigneur ; que sa prière pour nos frères et nos sœurs ne cesse pas dans le ciel.) — Origène, *Hom. in Numer.*, XXVI, 6. Eusèbe, *Præpar. Evangel.*, XIII, II. Cyrille de Jérusalem, *Catech. mystagog*, etc.

Et les inscriptions :

— *Sabbatius*, âme chérie, prie et supplie pour tes frères.

— *Atticus*, ton esprit est dans le bonheur. Prie pour tes parents.

— *Ariatolinus* à son fils mort à sept ans : Que ton esprit repose en Dieu. Prie pour ta sœur.

— *Asclepiodote* demande à Irène sa femme de penser à lui. *In mente habere*, (Rome, Boldetti, 478.)

— *Martyres candi in mente habete Maria* (m). Aquilée.

— Prie pour nous, parce que nous savons que tu es dans le Christ. (Cimetière de Sainte-Agnès. Marini. *Acti dei frati Arvali*. Tac. 32.)

— *Vincentia*, qui vis dans le Christ, prie pour Phæbe et pour ton mari. (*Petas pro Phœba et pro virginio tuo.*) De Rossi, *Rome souterraine*, XLVII, 53.

Et ailleurs : *Ora, pete et roga, in orationibus tuis roges pro nobis, pro conjuge, pro filiis, pro parentibus, pro fratribus, pro sorore.* En grec *εύχου ὑπερ ημων, ερωτα υπερ ημων, μνησεσθε ημων εν ταις αγιας υμων προσευχαις.* *Bulletin d'archéologie chrétienne*, 1865, VII, p 53.